
Smlouva o společném vydávání odborného periodika 

 
uzavřená dle § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „občanský zákoník“) 
 

 

Archeologické centrum Olomouc, příspěvková organizace  
IČO: 75008271  
DIČ: CZ75008271  
se sídlem U Hradiska 42/6, 779 00 Olomouc  
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Ostravě pod sp. zn. Pr 

847 zastoupená xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, ředitelem 

 
(dále jen „ACO“) 

 
a 

 
Univerzita Hradec Králové  
IČO: 62690094  
DIČ: CZ62690094  
se sídlem Rokitanského 62, 500 03 Hradec Králové III  
zastoupená xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx., děkanem Filosofické fakulty 

 
(dále jen „UHK“) 

 
(ACO a UHK společně také jako „Smluvní strany“) 
 
 
 

uzavřely níže uvedeného dne, měsíce a roku tuto Smlouvu o společném vydávání odborného 

periodika (dále jen „Smlouva“). 
 

 

Článek I.  
Předmět a účel Smlouvy 

 
1. Předmětem této Smlouvy je úprava vzájemných práv a povinností Smluvních stran při společném 

vydávání vědeckého časopisu Interdisciplinaria Archaeologica, Natural Sciences in Archaelogy  
– IANSA (dál jen „Periodikum), jehož charakteristika je uvedena v Příloze č. 1 této Smlouvy. 

 

2. Účelem spolupráce je ekonomické a organizační zajištění vydávání a dalšího rozvoje Periodika. 
 

 

Článek II.  
Základní vymezení vztahů Smluvních stran 

 
1. Na základě této Smlouvy se Smluvní strany dohodly na tom, že Periodikum bude vydáváno 

dvěma vydavateli, a to ACO a UHK. 
 

 
Stránka | 1 



2. Smluvní strany se dále dohodly, že povinnosti vydavatele ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., 

tiskový zákon, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „tiskový zákon“), bude od nabytí účinnosti 

této Smlouvy plnit UHK. 

 
3. Po dobu trvání spolupráce na základě této Smlouvy UHK zajistí uvedení ACO jako jednoho ze 

dvou vydavatelů Periodika v tištěné verzi Periodika, na webových stránkách Periodika, záznamu 

ISSN Periodika, na základě kterého bude ACO zveřejněno na portálu ISSN. UHK dále zajistí 

uvedení ACO jako jednoho ze dvou vydavatelů Periodika v databázi SCOPUS. 

 
4. Smluvní strany se dále dohodly, že: 

 
a. UHK je oprávněna ohlašovat změny a případné ukončení vydávání Periodika Ministerstvu 

kultury ČR. Skutečnosti dle předchozí věty je UHK oprávněna ohlašovat Ministerstvu 

kultury ČR pouze po předchozím písemném souhlasu ACO; 

 
b. UHK je kontaktní osobou pro účely korespondence s Ministerstvem kultury ČR. UHK je 

povinna bezodkladně (nejpozději do 5 pracovních dnů) informovat ACO o veškeré 

komunikaci vedené s Ministerstvem kultury ČR ve vztahu k Periodiku a o jejím obsahu; 

 
c. V databázi evidovaného periodického tisku, která je dostupná na internetových 

stránkách Ministerstva kultury ČR a která je určena k nahlížení pro veřejnost, bude u 

Periodika uvedena pouze UHK (tj. její název, IČO, adresa). 
 

 

Článek III.  
Práva a povinnosti Smluvních stran 

 

1. UHK je povinna zajistit organizační fungování Periodika, zejména je povinna zajistit následující 

činnosti: 

a. delegovat nejméně 1 zástupce do redakční rady Periodika;  
b. ve vzájemné shodě s ACO jmenovat a odvolávat výkonného redaktora Periodika;  
c. zajišťovat všechny formálně administrativní úkoly příslušející vydavateli ve smyslu 

tiskového zákona, tedy zajišťovat organizačně a finančně administrativní, technickou, 

výrobní, obchodní a právní stránku vydávání, distribuce a veřejného šíření předmětného 

Periodika, pokud některou z těchto činnosti nezajišťuje ACO (dle článku III. odst. 2 této 

Smlouvy); 

d. zabezpečovat personální záležitosti třetích osob spolupracujících se Smluvními stranami 

při vydávání Periodika (např. smlouvy, platby aj.); 

e. zajišťovat činnost výkonného redaktora Periodika a redakční rady;  
f. organizačně, smluvně a administrativně zajišťovat vztahy s přispěvateli Periodika;  
g. zajišťovat služby společnosti Publishers International Linking (zejména registraci a použití 

DOI); 

h. bezodkladně informovat ACO o podstatných záležitostech vlastních vydavatelských 

aktivit ve vztahu k Periodiku;  
i. poskytovat ACO 50 ks zhotovených tiskových rozmnoženin každého nového čísla 

Periodika; 

j. poskytovat finanční plnění na vydávání Periodika dle článku IV. této Smlouvy;  
k. zajišťovat agendu GDPR; 

 

Stránka | 2 



l. organizačně zajišťovat rozvoj vztahů Periodika a veřejnosti;  
m. poskytovat právní poradenství pro vnější vztahy Periodika;  
n. zajišťovat provoz a rozvoj internetových stránek Periodika;  
o. zajišťovat jazykové služby související s přípravou jednotlivých čísel Periodika;  
p. zajišťovat grafickou přípravu sazby Periodika;  
q. podle okolností zapojit své zaměstnance a jiné osoby do recenzní činnosti Periodika. 

 
2. ACO je povinno zajistit organizační fungování Periodika, zejména je povinno zajistit následující 

činnosti: 

a. delegovat nejméně 1 zástupce do redakční rady Periodika;  
b. konzultovat s UHK činnost redakční rady Periodika;  
c. informovat UHK o podstatných záležitostech vlastních vydavatelských aktivit ve vztahu k 

Periodiku; 

d. podílet se s UHK na rozhodování, řízení, organizování a hrazení finančních nákladů na 

vydávání Periodika;  
e. poskytovat finanční plnění na vydávání Periodika dle článku IV. této Smlouvy;  
f. podle okolností zapojit své zaměstnance a jiné osoby do recenzní činnosti Periodika. 

 

3. Smluvní strany realizují veškeré povinnosti z této Smlouvy svým jménem a na svůj účet a 

neposkytují si touto Smlouvou žádná plnění, s výjimkou poskytnutí výtisků Periodika dle 

odstavce 2 tohoto článku Smlouvy. 

 

4. ACO se zavazuje bez zbytečného odkladu převést na UHK veškerou agendu vydavatele týkající se 

Periodika a poskytnout UHK veškerou nezbytnou součinnost při přechodu administrativy spojené 

s Periodikem na UHK. ACO touto Smlouvou převádí na UHK práva a povinnosti ze smluv 

uzavřených mezi ACO a přispěvateli a dodavateli Periodika, ze kterých dosud nebylo plněno, 

resp. v případě trvajícího nebo opakujícího se plnění, s účinky k tomu, co ještě nebylo plněno. 

ACO prohlašuje, že před uzavřením této Smlouvy zajistilo vyjádření souhlasu v předchozí větě 

uvedených osob s postoupením příslušných smluv. UHK prohlašuje, že se s postupovanými 

smlouvami před uzavřením této Smlouvy seznámila a že přebírá práva a povinnosti z těchto 

postupovaných smluv plynoucí. 

 
5. ACO oznámí změnu vydavatele v součinnosti s UHK Ministerstvu kultury ČR ve lhůtě stanovené 

tiskovým zákonem, tedy nejpozději 5 dnů ode dne nabytí účinnosti této Smlouvy. 
 
 

 

Článek IV.  
Finanční plnění 

 

1. Smluvní strany se dohodly, že každá ze Smluvních stran bude přispívat na vydávání Periodika, a 

to způsobem stanoveným níže v této Smlouvě. 

 
2. UHK vyčlení ve svém rozpočtu částku 150.000,- Kč ročně, ze které budou hrazeny náklady 

spojené s vydáváním Periodika. 
 
 
 
 
 

 

Stránka | 3 



3. UHK zároveň hospodaří s prostředky ostatních přispěvatelů Periodika a účelně je využívá pro 

finanční zajištění vydávání Periodika a jeho dalšího rozvoje dle povinností stanovených v čl. III 

této Smlouvy. 

 
4. UHK eviduje a účtuje vynaložené náklady související s Periodikem v rámci účetní evidence UHK 

na samostatném nákladovém středisku, a to v souladu se svými vnitřními předpisy a obecně 

závaznými právními předpisy. 

 
5. ACO poskytne UHK na přípravu a výrobu periodika částku 150.000 Kč bez DPH ročně, ze které 

budou hrazeny náklady spojené s vydáváním Periodika. Tuto částku ACO uhradí bankovním 

převodem na bankovní účet UHK č. 2733582/0800 vedený u České spořitelny, a.s., na základě 

jednorázové faktury, kterou pro tento účel vystaví UHK, a to do 30 dnů od jejího doručení. 

Faktura bude vystavena nejpozději do 31. října daného kalendářního roku. 

 
6. Celkový roční příjem Periodika tvoří součet finančních prostředků UHK dle čl. IV odst. 2 této 

Smlouvy, finančních prostředků ACO dle čl. IV odst. 6 této Smlouvy (tj. dohromady 300.000,- Kč) 

a příspěvků dalších přispěvatelů. 

 
7. V případě, že by mělo dojít na základě určité platby k překročení roční příjmu Periodika, je UHK 

povinno informovat ACO o případném plánovaném překročení stanovené částky s předstihem, 

tzn. před uskutečněním objednávky realizované služby, kterou by měly být finanční prostředky 

Periodika vyčerpány. 
 

 
8. Pokud náklady na vydávání Periodika přesáhnou v daném roce roční příjem Periodika, ACO a UHK se 

budou podílet na úhradě nákladů nepokrytých těmito finančními prostředky rovným dílem. 

 
9. Pokud náklady na vydávání Periodika nepřesáhnou v daném roce roční příjem Periodika, 

nevyčerpané finanční prostředky se započítávají na příspěvky Smluvní stran na další rok rovným 

dílem (tj. nevyčerpané finanční prostředky se rozdělí na polovinu a o tuto částku se následně 

sníží příspěvky Smluvních stran na další rok plnění této Smlouvy). 

 
10. ACO má právo kdykoliv požádat o nahlédnutí do účetní evidence a dokladů UHK souvisejících s 

vydáváním Periodika. 
 

 

Článek V.  
Řízení ediční činnosti 

 

1. Vydávání Periodika je řízené redakční radou, jejíž aktuálně platné složení je uvedeno na 

internetových stránkách Periodika – http://www.iansa.eu/about.html. Každá ze Smluvní stran 

má v redakční radě svého zástupce, kterého je oprávněna dle svého uvážení a po schválení 

redakční radou vyměnit. Ostatní členové redakční rady jsou zástupci dalších českých a 

zahraničních univerzit a odborných archeologických institucí. 

 
2. Redakční rada se schází nejméně ke každému číslu Periodika a svolává ji výkonný redaktor, který 

také řídí její zasedání. Redakční rada rozhoduje o náplni Periodika, zařazení jednotlivých 

příspěvků, oslovení recenzentů a doporučuje ekonomická a organizační řešení. 
 

Stránka | 4 

http://www.iansa.eu/about.html


 

3. Výkonného redaktora určují Smluvní strany po vzájemné dohodě. Výkonný redaktor je 

odpovědný za vedení recenzního řízení a další redakční přípravu jednotlivých rukopisů 

odevzdaných do Periodika, zajištění grafické přípravy jednotlivých čísel Periodika a vedení 

internetových stránek Periodika. 

 
4. Členy redakční rady navrhují Smluvní strany po vzájemné dohodě a schvaluje je redakční rada. 

Činnost členů redakční rady je nehonorovaná. 
 

 

Článek VI.  
Trvání Smlouvy 

 

1. Tato Smlouva se uzavírá na dobu 5 let ode dne nabytí její účinnosti. 

 
2. Tato Smlouva může zaniknout: 

 
a. ztrátou vydavatelského oprávnění některé ze Smluvních stran;  
b. dohodou Smluvních stran;  
c. vypovězením Smlouvy kteroukoliv ze Smluvních stran s výpovědní dobou 6 měsíců. 

Výpovědní doba začíná plynout prvním dnem měsíce následujícího po tom měsíci, v 

němž byla výpověď doručena druhé Smluvní straně. 
 

 

Článek VII.  
Závěrečná ustanovení 

 

1. Práva a povinnosti Smluvních stran touto Smlouvou neupravená se řídí občanským zákoníkem a 

dalšími platnými a účinnými právními předpisy České republiky. 

 
2. Spory vzniklé na základě této Smlouvy a v souvislosti s ní budou po dohodě Smluvní stran řešeny 

primárně smírnou cestou. Nedohodnou-li se Smluvní strany na řešení sporu smírnou cestou, 

bude předmětný spor řešen u věcně a místně příslušného soudu České republiky. 

 
3. Veškeré změny této Smlouvy vyžadují ke své platnosti písemnou formu číslovaných dodatků ke 

Smlouvě. 

 
4. Tato Smlouva je vyhotovena ve dvou stejnopisech s platností originálu, každá ze Smluvních stran 

obdrží jeden stejnopis. Tato smlouva nahrazuje smlouvu o účasti na vydávání odborného 

periodika IANSA ze dne 20.12.2018 ve znění dodatku č. 1 ze dne 24.6.2019. 

 
5. Tato Smlouva nabývá platnosti připojením podpisu poslední Smluvní strany a účinnosti dnem 

jejího uveřejnění v registru smluv v souladu se zákonem č. 340/2015 Sb., o zvláštních 

podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o 

registru smluv), ve znění pozdějších předpisů. 
 
 
 
 

 

Stránka | 5 



6. Smluvní strany shodně prohlašují, že si tuto Smlouvu před jejím podpisem přečetly a porozuměly 

jí, že byla uzavřena po vzájemném projednání podle jejich pravé a svobodné vůle, určitě, vážně a 

srozumitelně, nikoliv v tísni, omylu či za jinak nápadně nevýhodných podmínek. 
 
 
 
 

Příloha č. 1  
Specifikace Periodika 
 
 
 

 

V Olomouci dne  
1.6.2021  V Hradci Králové dne 

 

   
 

 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

    
 

  ________________________________ 
 

Archeologické centrum Olomouc, Univerzita Hradec Králové 
 

příspěvková organizace Mgr. Jan Prouza, Ph.D., děkan FF 
 

doc. PhDr. Jaroslav Peška, Ph.D., ředitel   
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Stránka | 6 



Příloha č. 1 Smlouvy  
-  

Specifikace Periodika 

 

Cílem a zaměřením časopisu Interdisciplinaria Archeologica – Natural Sciences in Archaeology (IANSA) je 

rozvíjení spolupráce vědního oboru archeologie s přírodními a jinými vědeckými obory. Periodikum je 

koncipováno jako otevřená odborná mezinárodní publikační platforma. Mezi obory, na které je záměr 

Periodika orientován, patří bioarcheologie (archeobotanika, archeozoologie, archeogenetika a 

antropologie), geoarcheologie (geochemie, mikromorfologie, petrografie, materiálové analýzy, 

environmentální rekonstrukce), dále datovací metodiky a další oblasti jako je počítačová podpora v 

archeologii. V Periodiku jsou publikovány příspěvky, jejichž cílem je řešit problematiku archeologického 

výzkumu s využitím metodik přírodovědných a jiných oborů. Periodikum reflektuje rostoucí potřebu 

přístupu vědeckých pracovníků k mezinárodní publikační platformě zaměřené na interdisciplinární 

spolupráci v archeologii. Účelem vydávání Periodika je přispět k uchování a rozšíření dosažených výsledků 

v daných vědních oborech, dále zapojení Periodika do aktivní role ve veřejné diskuzi o problematice 

výzkumu. Cílem Periodika je též přispět k rozvoji mezinárodní vědecké spolupráce. Periodikum má přísně 

vědecký rámec, je recenzované dvěma odborníky v oblastech souvisejících s obsahem článku, příspěvky 

jsou pak publikovány v anglickém jazyce (britská angličtina). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Stránka | 7 


